
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024121600030

30

Nº 241, segunda-feira, 16 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 974/GR/UNIR, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das
atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982; o
artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 42, de 01/03/2024,
seção 2, p. 1; e considerando o que consta no Processo n.º 23118.014435/2024-03, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora NAIARA MEIRELES DE SOUZA, SIAPE n.º 3243083, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento Acadêmico de Administração,
Campus Cacoal (DAA-CAC), da função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Administração,
Campus de Cacoal (DAA-CAC), a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 2º Designar a servidora NAIARA MEIRELES DE SOUZA, SIAPE n.º 3243083, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento Acadêmico de
Administração, Campus de Cacoal (DAA-CAC), para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de
Administração, Campus de Cacoal (DAA-CAC), Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC),
eleita para o mandato de 2 (anos), a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 3º Designar o servidor ADEMILSON DE ASSIS DIAS, SIAPE n.º 1825714,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento
Acadêmico de Administração, Campus de Cacoal (DAA-CAC), para a função de Vice-Chefe
do Departamento Acadêmico de Administração, Campus de Cacoal (DAA-CAC), eleito para
o mandato de 2 (dois) anos, a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeada pela Portaria n° 232/2020/GR, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que consta no processo n° 23129.024117/2024-13,
resolve:

Nº 650 Dispensar, a partir de 13/12/2024, o Professor DANIEL GARCEZ SANTOS
QUATTROCIOCCHI, matrícula SIAPE n° 1094301, da função de Chefe Pró-Tempore do
Departamento de Química da Universidade Federal de Roraima, (FG-01), designado pela portaria
n° 573/2024 - GAB de 30/10/2024, publicada no DOU em 01/11/2024, seção 2, página n° 47.

Nº 651 Designar, a partir de 13/12/2024, o Professor DANIEL GARCEZ SANTOS
QUATTROCIOCCHI, matrícula SIAPE n° 1094301, para a função de Chefe do Departamento de
Química da Universidade Federal de Roraima, (FG-01), eleito para um mandato de 2 anos.

DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PORTARIA Nº 7.306, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela
Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do Estatuto da UFSCar, aprovado pela portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no DOU
de 30/11/2007, CONSIDERANDO: os Contratos de Prestação de Serviços, conjuntamente e em conformidade com o art. 2º, Inciso IV e demais dispositivos da Lei nº 8.745, de 09/12/93 e
Lei nº 12.425, de 17/06/11, resolve:

1. Aditar os contratos relacionados abaixo, nos termos das cláusulas contratuais anteriormente avençadas, que não tenham sido modificadas pelo presente instrumento.

. .NOME DO PROFESSOR .LOT AÇ ÃO .Nº DO CONTRATO .DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO .PERÍODO DE PRORROGAÇÃO .P R O C ES S O

. .Giovana Alonso Botega .C AU / C EC H .074/2024 .06/09/2024 .01/01/2025 a 31/07/2025 .23112.017964/2024-19
2. Essa Portaria entra em vigor a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

DESPACHO Nº 2.069, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 928, de 05 de dezembro de 2022, do Ministério
da Educação, AUTORIZA o afastamento do País da seguinte servidora:

MARIA CAROLINA LEME JOLY, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado no Departamento de Artes e Comunicação/CECH desta IFES, no período de
11/12/2024 a 23/12/2024, para Chicago/IL, Estados Unidos, com ônus limitado, para
participar das atividades do 78 Midwest Clinic (International Band and Orchestra
Conference). (Processo SEI n° 23112.033511/2024-21).

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA
PORTARIA Nº 515, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia da
Universidade Federal de São Carlos - CCET, no uso das atribuições estatutárias e regimentais,
e tendo em vista o que consta no processo SEI nº 23112.024290/2024-09, resolve:

Art. 1º - Fica designado o Prof. Dr. LUIS ANTONIO OLIVEIRA ARAUJO como
Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica, com Função Gratificada Nível 2, para
mandato de 2 (dois) anos, a partir de 13/12/2024.

Art. 2º - Fica revogada a Portaria CCET nº 317/2022, de 18/10/2022,
publicada no D.O.U. de 21/10/2022, Seção 2, página 42, que designou o Prof. Dr. José
Benaque Rubert, a partir de 13/12/2024.

GUILLERMO ANTONIO LOBOS VILLAGRA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E BIOLÓGICAS
PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor do Centro de Ciências Humanas e Biológicas da Universidade Federal
de São Carlos, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram conferidas pela
Portaria GR nº 550/14, de 08 de janeiro de 2014 e Portaria GR Nº 5557/2022, de
16/04/2022, e tendo em vista o que consta do Processo SEI-UFSCar nº 23112.034620/2024-
66, CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 8/2024/CCCBLN-So/CCHB, resolve:

Nº 212 - Art. 1º) Revogar, a partir de 21/01/2025, a PORTARIA CCHB Nº 149, de 22 de
maio de 2023, que designava a Profa. Dra. Cleoni dos Santos Carvalho para exercer a
funções de Coordenadora do Curso de Ciências Biológicas Licenciatura Noturno (CCCBLN-
So), do Campus Sorocaba da UFSCar, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) nº 102,
na Seção 2, terça-feira, 30 de maio de 2023.

Nº 213 - Art. 1º) Designar a Profa. Dra. Letícia Silva Souto para exercer as funções de
Coordenadora do Curso de Ciências Biológicas Licenciatura Noturno (CCCBLN-So), do
Campus Sorocaba da UFSCar, atribuindo a respectiva função Comissionada da Coordenação
de Curso - FCC, pro tempore, a partir de 21/01/2025.

ANDRÉ CORDEIRO ALVES DOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIA Nº 892, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o que consta do Processo SEI 23114.917069/2024-78, resolve:

1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com
proventos integrais, a CLÁUDIA SOARES MONTEIRO DA SILVA, matrículas 7843-3/UFV e
1102000-1/Siape, ocupante da vaga nº 347792 do cargo de Economista Doméstico, nível de
classificação E, nível de capacitação III, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, § 2º, inciso I, da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, publicada no DOU de 13 de novembro
de 2019, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, de 11 de
dezembro de 1990,correspondente a 4/10 (quatro décimos) da Função Gratificada FG 4 ETF
- Bambui; 2. declarar extinto o referido cargo.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

PORTARIA Nº 896, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.920281/2022-51, resolve:

autorizar a prorrogação do afastamento, do País, de MAICON ARAÚJO FIALHO,
matrículas 11888-5/UFV e 2147916-2/Siape, até 20 de julho de 2025, para prosseguir o
mestrado na área de Explotación de Datos y Descubrimiento del Conocimiento, na
Universidade de Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 6.868, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso das atribuições delegadas pela Portaria de Pessoal UFU nº 5088,
de 13 de setembro de 2024, publicada no D.O.U. em 16 de setembro de 2024, tendo
em vista a solicitação do servidor, nos termos do inciso VIII do Art. 33 da Lei nº
8.112/90, e documentação constante do processo nº 23117.085721/2024-55, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 17/12/2024, o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior ocupado pelo servidor Túlio Vales Deslandes Ferreira, matrícula SIAPE nº
1161903, código de vaga nº 0708539, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável.

MARCIO MAGNO COSTA

Ministério da Fazenda

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 2.181, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.344, de 1º de janeiro de 2023,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, alterada pela Portaria MF nº 528, de 2 de abril de 2024,
publicadas, respectivamente, nas edições do D.O.U. de 22 de dezembro de 2023 e 3 de
abril de 2024, e o que consta no Processo nº 15169.000415/2024-13, resolve:

Designar LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula Siape nº 1255542,
para exercer o mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Primeira
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.185, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 8º da Portaria MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e demais informações
que constam no processo SEI nº 19995.009550/2024-42, resolve:

Art. 1º Designar ANDERSON GLAUBER TORRES DOS SANTOS, Contador,
matrícula SIAPE nº 1835139, para exercer o encargo de substituto eventual da Função
Comissionada Executiva de Chefe da Divisão de Programação Financeira, código FCE 1.07,
da Coordenação de Finanças da Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e
Contabilidade da Subsecretaria de Gestão, Tecnologia da Informação e Orçamento desta
Secretaria Executiva, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular
e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-16T02:05:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




